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انتقاد جلیلی به پزشکیان درباره رجوع 
به کارشناسان

کاندیدای انتخابات ریاست جمهوری در جمع مردم یزد از 
پزشکیان بابت رجوع به کارشناسان انتقاد کرد.

“سعید جلیلی” می گوید این نمی شود کسی بگوید هنوز 
می خواهم بررســی کنم، کارشناس ها را ببینم و مسئله 
بدانم. ببینم راه حل ها چیســت، ما وقــت نداریم. نامزد 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در جمع 
مردم یزد اظهار کرد: وقتی فرزندان شما در سخت ترین 
شرایط دفاع مقدس این حماسه ها را ساختند، امروز در 
عرصه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، علمی، اجتماعی 
و… نمی توانند حماسه بیافرینند؟ او افزود: از همان شنبه 

آغاز کار دولت باید حرکت کشور با قدرت شروع شود.

درک دوران جلیلی آرای خاموش را 
روشن می کند

فعال سیاسی اطلاح طلب با بیان اینکه از این قهرِ مستدام 
با انتخابات باید درس گرفت، گفت: خیلی ها اگر بفهمند 
چه اتفاقاتی قرار اســت بنا به سیاست  های رسمی که 
آقای جلیلی دارند، پیش بیاید، آرایشان از حالت خاموش 
روشن می شــود.محمدعلی ابطحی در گفت وگو با ایلنا، 
درباره مشــارکت در انتخابات ریاست جمهوری، گفت: 
مهم ترین اتفاق این انتخابات، میزان پایین مشارکت است. 
بــه دلیل اینکه جناح های مختلف، دیدگاه های مختلف 
و شــخصیت های فرهیخته تا جایی که توانستند، برای 
شرکت در انتخابات دعوت کردند. چه برای رای به یک 
کاندیدا چه برای افزایش مشارکت در انتخابات. اما این قهرِ 
همچنان مستدام که از انتخابات گذشته هم مانده بود، 
وجود داشــت و وجود دارد. برخی از کسانی که در راس 
حاکمیت هســتند باید این درس ها را بگیرند و بفهمند 
اما ظاهرا نه در انتخابــات مجلس و نه در این انتخابات 

نشانه هایی نیست که چنین درس هایی را گرفته باشند.
وی در پاســخ به این سوال که تحلیل شما از سبد رای 
قالیباف چیســت،  گفت:  بعضی تلاش های انجام شده 
توسط جناح آقای جلیلی و همراهان شان، طبیعی است 
که نیازی به درخواســت به مشارکت وجود ندارد. حس 
می کنند که تکلیف شــرعی دارند و باید بر اساس این 
تکیلف مراقب باشند که آن یک دست بودن حکومت از 
دست نرود. نگران یک سری مسائل اجتماعی و سیاست 
خارجی عملا و قطعا نیســتند ولی در انتخابات شرکت 
می کنند. پــس در این دور یک درصدی رای خود آقای 
جلیلی است و درصدی هم رای آقای قالیباف است. این 
فعال سیاسی در ادامه افزود:  در مجموع سبد رای آقای 
پزشکیان یک سبد متفاوتی است، سبدی است که باید 
تک تک با آدم ها صحبت کرد شاید بپذیرند یا نپذیرند. 
تصور می کنند که حضور در این انتخابات به معنای این 
اســت که همه ابعاد این نظام را باید بپذیرند که آن هم 
ممکن اســت، ابعاد دیگر را قبول نداشته باشند. راضی 
کردن این قشر که بخواهند به آقای پزشکیان رای دهند 
تا بیاید و بسیاری از آن روندهای فعلی را تغییر دهد، کار 
دشواری است. این سیاستمدار اصلاح طلب درباره امیدها 
برای پیروزی پزشکیان در انتخابات، گفت: یکی همین 
میزان رای بیشتر و دوم پیوستن مجموعه سنتی و افرادی 
که در حوزه رای آقای قالیباف به آقای پزشکیان مراجعه 
کنند است. یک عده ای که رای ندادند وقتی باورشان شد 
که رای میان این دونفر اســت و یکی از آن  ها می تواند 
مشکلات بین المللی را کم و دیگری اختلافات بین المللی 
را بیشــتر کند، شاید فضای یک مقداری بهتر شود. این 
شصت درصد نشان می دهد که خیلی ها از همه چیز این 

نظام گذشته اند و این موضوع دردناکی است.

۴۰ درصد از آرای قالیباف را می توان 
جذب کرد

یک فعال سیاسی گفت: آقای پزشکیان در دور اول تلاش 
نکرد جامعه آرای خامــوش را هدف  گذاری کند و پیام 
های روشن، شفاف و دقیقی برای ایجاد انگیزه و امید برای 
این بخش از جامعه داشته باشد، آرای خاموش حدود ۶۰ 
درصد می شود که آقای پزشکیان نتوانست آن ها را به پای 
صندوق های رأی بکشاند و این بزرگترین مشکل کمپین 
آقای پزشکیان بود.“سعید شریعتی” در گفت وگو با ایلنا، 
درباره دو مرحله ای شــدن چهاردهمین دوره انتخابات 
ریاســت جمهوری گفت: از ۶۱ میلیون ۴۵۰ هزار نفری 
که واجد رأی دادن بودند ۲۴ میلیون و ۷۳۵ هزار و ۱۸۵ 
نفر در انتخابات شرکت کرده اند. این میزان مشارکت ۴۰ 
درصدی اســت که اگر یک میلیون و ۲۵۶ هزار و ۹۵۹ 
آرای باطلــه که چیزی حدود ۵ درصد می شــود را کم 
کنیم؛ میزان مشارکت موثر در انتخابات ۳۵ درصد است 
که از انتخابات مجلس ۱۴۰۲ هم کمتر است و این نشان 
می دهد آن تدبیری که از ســوی شورای نگهبان صورت 
گرفته بود که با تنوع بیشــتر کاندیداها شاهد مشارکت 
بیشتری باشــیم معطوف به نتیجه نبوده است و این به 

مسئله معنادار بودن انتخابات از نظر جامعه باز می گردد.
شریعتی افزود: در اصل بخش دیگری از انتخابات؛ بحث 
اثر گذار بودن نتیجه آن در شــیوه اداره کشور است. به 
نظر می رسد با این رأیی که اتفاق افتاد تلقی جامعه این 
بود که حتی با وجود آقای پزشــکیان قرار نیست تغییر 
ریلی در اداره کشور صورت گیرد.شریعتی گفت: در این 
فرصت کوتاه برای شکل گیری کمپین کافی و قدرتمند 
انتخاباتی به بخش های مورد نظر و جامعه هدف پیامش 
را برساند قابل قبول و توجیه است، همین ۱۰ میلیونی 
که توانســته در یک فضای سرد و یخ زده مطلق بیاورد 
خوب اســت و حرکت آقای پزشکیان قابل تقدیر است 
اما در دور دوم این اقدامات باید تکمیل شود و پیام های 
روشن ودقیق به همراه برنامه های قانع کننده ای برای این 
بخش از جامعه باید داشته باشند که اگر انتخاب شود و 
در کسوت رئیس جمهور قرار گیرد واقعا فرق می کند. این 
پیام باید به گروه هایی که رأی ندادند ، مردد هستند و یا 
قهر کرده اند، داده شــود.این فعال سیاسی یادآور شد: به 
هیچ وجه با ادبیات ملامت گرایانه و تحقیر آمیز نباید با 

این بخش از جامعه صحبت کرد.

چشم انداز

محافظه کاران بریتانیایی در انتظار شکستی تاریخی ؛
حزب کارگر به قدرت باز می گردد؟

مــردم بریتانیا پنج شــنبه بــرای انتخــاب ۶۵۰ عضو 
جدید مجلس عوام به پــای صندوق های رأی می روند. 
نظرســنجی ها در حالی تصویری از تسلط حزب کارگر 
را ترسیم می کند که کمتر کســی در سال ۲۰۱۹ و در 
آخرین انتخابات تصــور می کرد چنین اتفاقی رخ دهد. 
در آن انتخابات “بوریس جانســون” نخست وزیر وقت، 
اکثریت قاطع محافظه کاران را در پارلمان کسب کرد و با 
به دست آوردن یک مأموریت نمادین برای عملی ساختن 
برکسیت، توانست آن را به سرانجام برساند. بریتانیا از آن 
زمان به طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شده اما زندگی 
پس از برکسیت برای حزب محافظه کار دشوار بوده است.

یورونیوز نوشت، اکنون حزب کارگر و رهبر آن “سرکی یر 
استارمر” امیدوارند رأی دهندگان به آنها اقبال نشان دهند 
و با توجه به ناکامی هایی که حزب محافظه کار در طول 
این سال های پسابرکسیت داشته، بالاخره به سمت حزب 
کارگر متمایل شوند.برخی از نظرسنجی ها حزب کارگر 
را با ۲۰ درصد اختلاف پیش تر از محافظه کاران نشــان 
می دهند، به این معنی که اســتارمر می تواند با اکثریت 
بیش از ۲۰۰ کرسی نخست وزیر شــود و این دولت را 
به یکی از قاطعانه ترین دولت های تاریخ بریتانیا تبدیل 
خواهد کرد. در همین حال، محافظه کاران یکی از بدترین 
انتخابات های تاریخ خود را سپری می کنند و ممکن است 
“ریشی سوناک” به اولین نخست وزیر تاریخ بریتانیا تبدیل 

شود که کرسی خود را هم از دست می دهد.
بحران کامل برای حزب محافظه کار

حمایت از محافظه کاران که در ۱۴ ســال گذشته تحت 
پنج رهبر مختلف حکومت کرده اند به شدت افت کرده 
اســت. پس از ســقوط جانســون، لیزتراس دوره کوتاه 
و ناموفقی نخســت وزیر بــود و پونــد در آن دوران به 
پایین ترین حد خود در ۳۷ ســال گذشته سقوط کرد.

پس از آن ســوناک هندی تبار که یک بانکدار بود، برای 
احیای این وضعیت وارد میدان شــد اما او هم نتوانسته 
کاری از پیش ببرد. حتی سیاست های رادیکال او در حوزه 
مهاجرت و اخراج آنها و فرستادنشان به روآندا هم نتوانسته 
خشم رای دهندگان بریتانیایی را برطرف سازد.سوناک با 
مشروط کردن انتخاب مجدد خود به طرح بحث برانگیز 
اخراج پناهجویان به رواندا، تلاش کرد رأی دهندگانی را 
که نگران بالا رفتن شمار مهاجران غیرقانونی هستند، به 
خود جلب کند. اما طرح رواندا واکنش ها را برانگیخت و 
ملت را متفرق ساخت و حتی دادگاه عالی آن را غیرقانونی 
اعلام کرد. طرفداران آن هم از این واقعیت که دو ســال 
پس از اعلام اولیه این طرح هنوز هیچ پروازی انجام نشده، 
ناامید شــده اند.وضعیت در حزب محافظه کار به حدی 
بحرانی است که بســیاری از اعضای این حزب تصمیم 
گرفته اند در این انتخابات در حوزه خود نامزد نشوند که 
این نشان می دهد زنگ خطر تا چه اندازه در این حزب به 

صدا در آمده است.
حزب کارگر در قدرت؟

اگرچه پیروزی حزب کارگــر برای ماه ها قطعی به نظر 
می رســید، اما منابع نزدیک به این حزب می گویند این 
نگرانی وجود دارد که چنین برتــری راحت و ثابتی در 
نظرسنجی ها در روز انتخابات برعکس عمل کند.با این 
حال تردید زیادی وجود ندارد که آنها در نهایت به زودی 
دولت را در بریتانیا به دست خواهند گرفت. هدف اصلی 
این حزب مقابله با بحــران هزینه های زندگی از طریق 
»ایجاد ثروت« برای طبقه کارگر است. اما محافظه کاران 
از همین حالا منتقد این طرح هستند و می گویند حزب 
کارگر در صورت رشــد کند اقتصادی خیلی زود ناچار 

خواهد شد که مالیات ها را افزایش دهد.
قدرت گرفتن راست افراطی؟

این انتخابات همچنین می تواند شاهد ورود “نایجل فاراژ” 
فعال برکسیت و عضو سابق پارلمان اروپا برای اولین بار به 
مجلس عوام باشد. او در اوایل ژوئن زمانی که اعلام کرد در 
حوزه انتخابیه خود در کلاکتون در اسکس نامزد خواهد شد، 
بسیاری را شوکه کرد. این هشتمین تلاش او برای عضویت 
در پارلمان بریتانیا خواهد بود.بازگشت لیبرال ها؟همچنین 
لیبرال دموکرات ها امیدوارند که پس از شکســت های تلخ 
در انتخابات قبلی دوباره خودی نشــان دهند. طبق برخی 
نظرسنجی ها این حزب می تواند بیش از ۶۰ کرسی کسب 
کند. این حزب قبــلاً برای »توقف برکســیت« مبارزات 
انتخاباتی داشت و یکی از مشتاق ترین حامیان ایجاد روابط 

نزدیک تر اقتصادی، تجاری و امنیتی با اتحادیه اروپا است.

سرنوشت حزب حاکم فرانسه در ابهام
آینده حزب راست میانه حاکم بر فرانسه پس از شکستی 
سنگین از جریان راست افراطی در دور نخست انتخابات 
پارلمانی یکشنبه)پریروز( در هاله ای از ابهام قرار گرفته 
اســت.برخی تحلیل گران و کارشناسان در این خصوص 
حتی احتمال انحلال و پایان حیات این حزب سیاسی را 
در آینده مطرح کرده اند.امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه که پس از شکست حزبش در انتخابات اروپایی، 
دست به انحلال پارلمان زده و خواستار برپایی انتخاباتی 
زودهنگام برای گزینش اعضــای جدید پارلمان در این 
کشور شــده بود، یکشنبه شب پس از اعلام نتایج اولیه 
آرا در دور نخست این انتخابات با شکست دیگرِ ائتلاف 
میانه رو تحت رهبری خود روبرو شد.ماکرونیســت ها در 
حالی با کسب ۲۰.۷ درصد آرا در جایگاه سوم قرارگرفتند 
که ائتلاف احزاب چپ، موسوم به »جبهه مردمی جدید« 
بــا اختصاص ۲۸.۱ درصد آرا بــه خود پایین تر  از حزب 
راست افراطی »اجتماع ملی« در رتبه دوم قرار گرفتند.

راست افراطی که پیش تر نیز انتخابات اروپایی را برده بود 
روز یکشــنبه در پی ائتلاف با بخشی کوچک از راست 
میانه به رهبری “اریک سیوتی” موفق شد با کسب ۳۳.۵ 
درصد آرا، دو برابر بیشتر از انتخابات پارلمانی پیشین در 
فرانسه، در صدر بایستد.امانوئل ماکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه پس از شکست در انتخابات قانون گذاری اروپایی با 
وعده »شفاف سازی اساسی« دست به انحلال پارلمان زد 

و خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام شد. 

تحلیل
انتخابــات  بخشــنده:  آرزو  همدلــی|  
 ریاســت جمهوری در مرحلــه اول دریافت های 
جدیدی را پیش روی اصولگرایان و اصلاح طلبان 
قرار داده، دریافت هایی که با نگاه های سیاسی رایج 
در گذشته نه تنها همخوان نیست، بلکه بیانگر 
تغییر شدید سبد آرا در انتخابات است. اگر دوم 
خرداد سال ۷۶ قرن گذشته “سید محمدخاتمی” 
را با آرای طبقه متوســط و ترقی خواهان تعریف 
می کردند یا “محمود احمدی نژاد” را به واســطه 
ساده زیستی و نگاه سنتی به مسائل ایدئولوژیک 
در خاســتگاه طبقات پایین جامعه مورد تفسیر 
قرار می دادند، اما بعد از ســال ۸۸ جزئی نگری 
بر اساس منفعت اقتصادی و سیاسی جای سبد 
آرای استاندارد گروه های سیاسی را گرفت. سال 
۹۲ موضوع گشــایش های اقتصادی برجســته 
و تخصصی شــد و ادامه این مسیر در سال ۹۶ 
هنوز خاستگاه اجتماعی داشت. اما از سال ۱۴۰۰ 
رویگردانــی از ظرفیت روســای جمهور فضا را 
برای رشــد تندروها در دولت سیزدهم باز کرد. 
این گفتمان نه توانســت اقتصــاد را بهبود دهد 
نه مطالبه طبقات متوســط را برآورده کرد. تورم 
و گرانی از یکســو و سختگیری های اجتماعی و 
انسداد سیاسی از سوی دیگر حلقه را بر گلوگاه 
تنفس هر دوقشر تاثیرگذار اجتماعی تنگ کرد. از 
این روست که ریزش محسوس آرای کاندیداهای 
جبهــه انقلاب در کنار مشــارکت حداقلی تر از 
۱۴۰۰ مبنای محاسبه سیاسی قرار گرفته است. 
چه اتفاقی در حال رخ دادن است؟ آیا سیاست در 
کف خیابان منفعت طلبانه و زیرکانه تر از گذشته 

به خدمت گرفته می شود؟

 این سوالی است که پاسخ به آن قطعی نیست اما 
گمانه ها بر این است که دیگر هیچ گروه سیاسی 
نمی تواند بر آرای خود در سبد مشخصی حساب 
باز کند. رای کوچک قالیباف در مقابل جلیلی و 
رای بالای پزشکیان در برابر جلیلی و قالیباف در 
حالیکه قهر با انتخابات به مرز ۶۰ درصد از جامعه 
ایرانی رســیده، در نگاه اول قدرتنمایی مردم را 
نشان می دهد و در وهله دوم کیاست در مشارکت 
عمومی. اگــر نگاهی به ریزش آرای کاندیداهای 
جبهه انقلاب بیندازیم وضعیت روشن تر خواهد 
شد. سبد رای ۲۲ میلیونی اصولگراها در انتخابات 
۱۴۰۰ به ۱۲ میلیون رای در سال ۱۴۰۳ رسید. 

ریزش آرای اصولگرایان
در ســال ۱۴۰۰ مشــارکت ۴۸.۸  درصــدی 
رئیسی را به پاستور رســاند اما سه سال بعد از 
آن روزها مشــارکت با ریزش محسوس به مرز 
۴۰درصد رســیده اســت . کل آراء مأخوذه در 
انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم ۲۸ میلیون 
و ۹۳۳ هــزار و ۴ رأی بــود، امــا در این دوره از 
انتخابــات تعداد رأی دهندگان با ریزش بیش از 
۴ میلیونی، به ۲۴ میلیــون و ۵۳۵ هزار و ۱۸۵ 
نفر رسیده اســت.این در حالی است دومینوی 
کاهش مشارکت، فرار سرمایه و اخراج اساتید و 
سختگیری های سیاسی در داخل هیچ گاه دیده 
نشده و روسای جمهور بعد از استقرار در پاستور 
بنا را گذاشــته اند بر نقد گذشته. دولت روحانی، 
احمدی نژاد را نواخت و رئیسی و کابینه اش چوب 

نقد را بر سر دولت روحانی نگه  داشتند تا از مهلکه 
پاسخ گویی وضع موجود بگریزند. اما پیام مردم 
درانتخابات چند سال گذشــته یکی است: »از 

شرایط موجود راضی نیستیم.«
سیگنال تخریب سبد آرا

پیش بینی ناپذیر شــدن ســبد رای هــر دوره 
برجســته تر می شــود. به رغم ردصلاحیت ها و 
کانالیزه کــردن »منوی انتخاب« بــرای مردم، 
ابــزار جدیدی در میان عامه ایجاد شــده که از 
آن به عنوان اهرم فشــار بر گروه های سیاســی 
و قدرت اســتفاده می کنند. یکــی از آنها آرای 
مردد در انتخابات هشــتم تیر ماه بود. این همه 
تردید از تردید نیامده  بود، بلکه کسانی که قطعا 
می خواستند مشارکت کنند سیگنال های مخرب 
برای جناح های سیاسی می فرستادند. اگر فرض 
بر این باشد که همه نظرسنجی های ارائه شده با 
چند درصد خطا قابل استناد بوده است، اما نتایج 
نشــان داد مردم حتی در نظرسنجی ها نظرات 
نهایــی خود را آنگونه که بایــد بیان نمی کنند. 
نزدیکی آرای جلیلی به قالیباف در حالیکه بعد 
از شمارش آرا فاصله ۶ میلیونی را به تحلیگران 
نشان داد، همانقدر شوک آور بود که ریختن رای 
رئیسی و اصولگراها در سبد پزشکیان. اگر فرض 
بر این باشد که آرای خاکستری در رای خاموش 
۶۰ درصدی پنهان مانده ، سبد رای ۱۰ میلیونی 
پزشکیان از کدام خاســتگاه به صندوق ها واریز 

شد؟ 
حذف وفاداری سیاسی مردم به جناح ها

مصاف مردم با تئوری های سیاسی و نظرسنجی ها 
نشان داد، وفاداری جناحی در حال رنگ باختن 
است. آنچه در کاهش مشارکت انتخابات مجلس 
دوازدهم وجود داشت و در ادامه انتخابات هشتم 
تیر را شــکل داد، چهره زیرک مردم را در مقابل 
حیرانی سیاسیون به نمایش گذاشت. مردم در 
دو انتخابات گذشــته لباس وفاداری سیاسی را 
در دو ســمت از تن درآورده اند و خود را پشــت 
منفعت هــای اجتماعی و آینده نگرانه اســتتار 
کردند. انتخابات مجلس دوازدهم که به انتخابات 
یکدست سازان شهره بود نشان داد خودی ها هم 
رای خود را برای جناح سیاســی نزدیک به خود 
خرج نمی کنند و آرای خاکستری هم نشان داد، 
در قبال وعده های بدون عمق سیاسی در فضای 

بسته به میدان نیامده است. 
تحلیل ایــن روزها برای تحلیلگــران خبره هم 
دشــوار اســت، چراکه مردم تردید می سازند و 
این تردیدسازی یک روش سیاسی برای مقابله 
با تندروی ها و بازیگری در »میدان کسب رای« 
شده است. “محمدرضا تاجیک” نویسنده و استاد 
دانشگاه و مشــاور رئیس جمهور و رئیس مرکز 

بررســی های استراتژیک ریاســت جمهوری در 
دولت ســیدمحمد خاتمی، در تحلیلی از برآیند 
انتخابات گفته است: »نتیجه انتخابات یک رخداد 
بود. رخداد قابلیت پیش بینی  ندارد، تحلیل ها را 
دچار لکنت و نظرسنجی ها را با بن بست مواجه 
می کند؛ نظرسنجی و تحلیل هایی نداشتیم که 
چنین پیش بینی ای از مشارکت ارائه کرده باشند. 
قبل از انتخابات گفته بودم امکان مشــارکت با 
دم مسیحایی هم ممکن نیســت و گفته بودم 
احساس شدیدی در جامعه وجود دارد که همان 
احساس مهجوری و بی قدرتی سیاسی، بی تاثیری 
و بیگانگی و یک نوع استیصال و ناباوری سیاسی 
اســت. این احســاس تا وقتی پابرجاست اجازه 
کنش نمی دهد و خودِ کنش، عدم کنش و خودِ 
مشارکت عدم مشارکت، می شود. ازطرف دیگر 
جامعــه دچار خمودگی و انفعال آموخته شــده 

است.«
رای پزشکیان از سبد اصلاح طلبی نبود

تاجیک در گفت وگویی با “انتخاب” ترجمه دقیق 
این وضعیت سیاسی را اینگونه به زبان می آورد 
که: دریافت عملی شعار »اصلاح طلب و اصولگرا 
دیگه تموم ماجرا« در این فضا اتفاق افتاد. جریان 
اصلاحات تقریباً با تمام ســرمایه خود به میدان 
آمد. رأیی که پشت سر آقای پزشکیان رفته است 
از سبد اصلاح طلبی نیســت بلکه از روستاها و 
اقشار شهرهای کوچک است که بیشترین رأی 
را به او دادند و نمی توان گفت از طبقه متوســط 
است که سبد رأی اصلاح طلبی است. اصولگرایان 
هم ریزش داشــتند و نتوانستند همان رأیی که 
پشــت سر آقای رئیسی داشــتند را احیا کنند. 
بنابراین یک بحران مقبولیت و مشروعیت برای 
گروه های مرجع، افراد کاریزماتیک و اشــخاص 
مطــرح، جریان هایی که فرض بر تاثیرگذاری بر 
جامعه داشتند و دیگر افراد که به انواع گوناگون 
فعال شدند و ســخنرانی کردند، مردم را دعوت 
کردند و بازی های مختلفی صورت دادند، انگیزه ها 
و انگیزش های مختلفی وارد بدن جامعه کردند اما 

اکثریتش پاسخ نداد، ایجاد شده است.«
پول پاشی هم سفره مردم را رونق نداد

اما به رغم صحــت این نگاه سیاســی به آرای 
انتخابات ریاســت جمهوری بایــد عوامل موثر 
دیگری را نیز شیوه بیان مردم پای صندوق ها یا 
ماندن در خانه دخیل کرد. منافع مردم از میدان 
سیاست و اقتصاد کشور در تضاد با هم قرار گرفته 

است. 
این تضاد منافع یکــی از عوامل موثر بر اعوجاج 
آرای ریخته شده در صندوق ها یا عدم مشارکت 
۶۰ درصدی است. اگر سه گروه رای سیاسی در 
همراهی سیاسی با کاندیداها را در نظر یگیریم، 

عده ای که نگاه ایدئولوژیک به رای دارند یا نامزد 
مطلوب خــود را در دو ســوی این جناح بندی 
می بینند، در حال کاهش هســتند. این همان 
کاهش وفاداری به آرای جناحی اســت. در کنار 
این ریــزش آرای منفعت طلبانــه در دوقطبی 
اقتصادی کشور در حال افزایش است، آرایی که 
عملکرد طیف های سیاســی را در کوتاه مدت بر 
سفره های خود می سنجد. افزایش آرای پزشکیان 

در روستاها در حالی که خاستگاه اجتماعی او در 
سبد مشارکت اصلاح طلبانه هم تعریف می شد، 
نشــان داد عملکرد رئیسی و دولت سیزدهم در 
کاهش شکاف های طبقاتی و معیشتی آنچنان 
پررنگ بوده که طیف روستایی با نادیده گرفتن 
مطالبات سنتی خود، صداقت و عدالت محوری 
پزشــکیان را پســندید. این انتخاب بیش از هر 
دریافتی بیانگر مطالبات کشاورزان و روستاییانی 
است که در خشکسالی های اخیر و کاهش تولید 
نتوانستند با پولپاشی دولتی امرار معاش کنند و 

تعییر را در جهت منافع خود دانسته اند. 
از طرفی مشارکت نکردن طیف متوسط جامعه 
نشان دیگری داشت. این طیف به رغم تمایل و 
سمپاتی که به پزشــکیان داشت به او رای نداد. 
بهتر است بگوییم بخش بزرگی از این گروه با رای 
ندادن این پیام را صادر کردند که مقابل مطالبات 
عمیق خود در حوزه های سیاسی و اجتماعی به 
حداقل های عدالت خواهانه و یا اظهارات سطحی 
دباره حجاب و فیلترینگ پاســخ نخواهند داد. 
بنابراین کســب رضایــت این گــروه در مدت 
باقیمانده بسیار سخت خواهد بود، حتی اگر ترس 
از ورود جلیلی و تدروها به قوه مجریه برای آنها 
به تصویر کشیده شود. از این رو تلاش های آخر 
دو طیــف حاضر در انتخابات اگر در مناظره ها و 
اظهارات روزهای آینده به تب کوچکی در جامعه 
خاکستری نینجامد، تنور انتخابات در دروه دوم 

هم داغ نخواهد شد. 

کاهش مشارکت و جابجایی سبد رای، ابتکار عمل را از جریان های سیاسی گرفت 

قدرت نمایی مردم در سیاست
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همدلی| گروه سیاســی: روحانی گفت: اگر قرار بود حاکمیت 
صدای تحریم را بشــنود، در انتخابات مجلس دوازدهم می شنید. 
این نوع واکنش یعنی تحریم انتخابات بیشتر به نوعی »خودکشی 
جمعی« می ماند که از ترس مرگ به خودکشــی دست زنیم و با 
خودزنی تندترین جناح حاکمیت را به قدرت برسانیم و فکر کنیم 
فروپاشی نوعی تغییر است. هر تغییری که خوب نیست، تغییری 
خوب است که رو به تکامل باشد نه تخریب. تغییری خوب است 
که ما عامل و فاعل آن باشــیم، نــه معلول آن. در تغییری که به 
تخریب بیانجامد آنچه فرو می پاشد ایران است و نه این جناح و آن 
جناح یا این دولت و آن دولتحسن روحانی، رئیس جمهور ایران در 
دولت های یازدهم و دوازدهم، در بیانیه ای از مردم برای شرکت در 
دور دوم انتخابات چهاردهم ریاست جمهوری در روز جمعه ۱۵ تیر 
دعوت کرد و آن را انتخاب بین دو راه و جهت گیری کاملاً متفاوت 
دانست؛ انتخاب بین پیشرفت واقع بینانه و یا عقب گرد خیالبافانه؛ 
انتخاب بین تعامل عزتمندانه یا تحقیر بین المللی. انتخابی که با 
»رأی دادن و ندادن« سرنوشــت حداقل یــک دهه آینده را رقم 
می زند.به گزارش همدلی، روحانی در بخشی از بیانیه خود آورده 
اســت: انتخابات جمعه گذشته پیام روشن و رسایی داشت برای 
آنان که بخواهند ببینند و بشــنوند. بیش از نیمی از مردم ایران، 
در انتخابات شرکت نکردند. ادامه روند کاهش در مشارکت در سه 
انتخابات اخیر از ۱۴۰۰ تا امروز، دستاورد کسانی است که بی آنکه 
خود را پاســخگوی مردم بدانند، برای آنان مهندســی انتخابات 
می کنند. از جمع عظیم ملت ایران، آنان که نیامدند به انتخابات، 
به تأیید صلاحیت های سلیقه ای اعتراض کردند و آنان که آمدند 
به رسانه های یأس و هیاهوی هراس، نه گفتند. میلیون ها نفر هم 
آگاهانه سخن ها را شنیدند و از میان آن ها بی اعتنا به گزارش های 
وارونــه و ادعاهای واهی، بهترین را برگزیدنــد. وی افزود:ما امروز 
با یک انتخاب حیاتی و تاریخی میان دو راه مواجه هســتیم که 
اتفاقاً می توان هــر دو را در کلمه های »تحریم« و »ضد تحریم« 
خلاصه کرد. از یک سو در »سیاست داخلی« رقابت میان تحریم 
)شــرکت نکردن درانتخابات( و ضد تحریم )شرکت در انتخابات( 
اســت. میان آنان که موافق رأی دادن برای تغییر اوضاع هستند 

و آنان که به نیت تغییر دادن شرایط از رأی ندادن دفاع می کنند؛ 
نیت هر دو جریان یکی اســت )تغییر( اما یکی طرفدار مشارکت 
در انتخابات است و دیگری مدافع تحریم آن.وی تصریح کرد:من 
رأی دادن را قبــل از آنکه وظیفه بدانم حق افراد می دانم. اما ما به 
جز حق، در برابر »کشــور« خود )که فراخ تر از جناح و قوم و قشر 
و حتی حاکمیت است( مسئولیت و حتی تکلیف )مدنی( داریم. 
ایران خانه مشترک همه ماست و در برابر سیلی ویرانگر نمی توانیم 
بگوییم ما مسئولیت نداریم. در برابر سوراخ کردن این کشتی همه 
ما مسئولیم و نمی توانیم بگویم به ما ربطی ندارد. یا همه با هم غرق 

می شویم یا همه با هم به ساحل می رسیم.
پیامدهای یک دولت تندرو

روحانی هشدار داد: با سر کار آمدن یک دولت تندرو که ایران را به 
ورطه جنگ و تحریم و فقر و فلاکت بیندازد همه ما ضرر می کنیم ؛ 
چه رأی داده باشیم چه رأی نداده باشیم. تنها تفاوت این است که 
رأی دهندگان می توانند مدعی شوند که به قدر وسع کوشیده اند؛ 
اما تحریم کنندگان جزئی از وضع موجود خواهند بود. بی تفاوتی و 
بی مسئولیتی در این انتخاب میان »مرگ و زندگی« و »جنگ و 
صلح« به معنای رستگاری نیست. هیچ کس ما را تشویق نمی کند 
که چه خوب! شما سبب سقوط کشور یا غرق شدن نظام شدید. 
هیچ کس به ما تضمین نمی دهد که آینده بهتر از گذشته باشد. 
تحریم انتخابات، تحریم سیاست است و تحریم سیاست، تحریم 

سرنوشت خودمان است.
سایه انتخابات بر سیاست خارجی

روحانی با اشــاره به تاثیر انتخابات در سیاست خارجی گفت: در 
»سیاســت خارجی« هم، رقابت میان تحریم و ضد تحریم است. 
امروز دو نامزد داریم که یکی تحریم در سیاست خارجی و اقتصاد 
را نعمت می داند و دیگری آن را فاجعه می داند. یکی قطع رابطه با 
جهان را فرصتی می پندارد و دیگری آن را از دست دادن فرصت ها 

می خواند.هنر یکی دیوار کشیدن و حصار کشیدن دور ایران است و 
هنر دیگری برداشتن دیوارها و حصارها با کمک بهترین دیپلمات ها 
و کارشناسان است. یکی پدرخوانده  قطعنامه های شورای امنیت 
سازمان ملل متحد علیه ایران است و در هشت سال هفت قطعنامه 
علیه ایران گرفته و دیگری با کمک دیپلمات ها و کارشناســان در 
هشــت ســال این مین های بین المللی علیه ایران را خنثی کرده 
است. یکی مدعی جنگ است و دیگری مدافع صلح؛ نه فقط جنگ 
خارجــی که جنگ داخلی؛ وقتی دختران و زنان و جوانان ایران را 
به نام های دهان پرکن و جیب خالی کنی، عمق راهبردی می داند، 
سبب تنش و شورش در کشور می شود. این ها همان جریان پیچیده  
پیشانی سائیده ای هستند که مانند دوران امام علی تندتر از امام و 
کندتر از امت و مردم حرکت می کنند. سال ها سازمان تحریم ایران 
را اســتوارتر کرده اند اما یک بار خود با تحریم مواجه نشــده اند. از 
اینان جز خطبه ها و خطابه هایی پای میز »مذاکره برای مذاکره« 
نشنیده ایم. اینان تحریم را می خواهند اما نه برای خود که برای ما. 
اینان در باب دیپلماسی نبوی خطابه می خوانند و رساله می نویسند 

اما به جای صلح حدیبیه بیشتر یادآور جنگ نهروان هستند.
هواداران کاسبکار تحریم

روحانی  افزود: حریف اینان اما طبیبانی هســتند که تحریم را نه 
نعمت که درد و رنج و محنت می دانند و برای درمان آن می کوشند. 
به فکر لغو تحریم ها، بهبود روابط، رونق تجارت و توســعه صادرات 
هســتند. به تبادل تکنولوژی باور دارند و پهنــای باند اینترنت را 
شاهراه توسعه می دانند.امروز شما در برابر دو انتخاب قرار دارید:یکم. 
مشــارکت یا تحریم )انتخابات(،انتخاب بین پیشرفت واقع بینانه 
و یا عقب گرد خیالبافانه،انتخــاب بین تعامل عزتمندانه یا تحقیر 
بین المللی،انتخابی که دو گزینه روشن و صریح در برابر شما دارد 
و با هر انتخاب؛میان »رأی دادن و ندادن«. ،میان نامزد اول و نامزد 

دوم می توانید سرنوشت حداقل یک دهه آینده خود را رقم بزنید.

حسن روحانی:

تحریم انتخابات »خودکشی جمعی« است

* گمانه ها بر این است که دیگر هیچ 
گروه سیاسی نمی تواند بر آرای خود در 

سبد مشخصی حساب باز کند
* نزدیکی آرای جلیلی به قالیباف 
در حالیکه بعد از شمارش آرا فاصله 
6 میلیونی را به تحلیگران نشان داد، 
همانقدر شوک آور بود که ریختن رای 
رئیسی و اصولگراها در سبد پزشکیان

* مردم در دو انتخابات گذشته لباس 
وفاداری سیاسی را در دو سمت از تن 
درآورده اند و خود را پشت منفعت های 
اجتماعی و آینده نگرانه استتار کردند

* تحلیل این روزها برای تحلیلگران 
خبره هم دشوار است، چراکه مردم تردید 

می سازند و این تردیدسازی یک روش 
سیاسی برای مقابله با تندروی ها و بازیگری 

در »میدان کسب رای« شده است
*اگر سه گروه رای سیاسی در 

همراهی سیاسی با کاندیداها را در نظر 
یگیریم، عده ای که نگاه ایدئولوژیک به 
رای دارند یا نامزد مطلوب خود را در 
دو سوی این جناح بندی می بینند، در 
حال کاهش هستند. این همان کاهش 

وفاداری به آرای جناحی است


